
Abstrakt
Bakalářská práce „Role  islámu v  současné Evropě se  zaměřením na Francii“

představuje všeobecný pohled na problematiku islámské imigrace, která se stala

viditelným problémem na přelomu 80. a 90. let 20. století, kdy se počet legálních,

ale také nelegálních muslimských přistěhovalců začal zvyšovat a s tím se objevily

požadavky  imigrantů  na  zrovnoprávnění  a  začlenění  do  evropské  společnosti.

Evropa  se  stále  snaží  najít  vhodnou  formu soužití  s  muslimy,  která  by  byla

kompromisem pro obě strany. Ve Francii dnes žije cca 5 milionů muslimů, což je

nejvyšší počet ze všech evropských států. Cílem práce je zachytit současný stav

problematiky a pokusit se najít určitá řešení.

V úvodní části se čtenář seznamuje s historickým vývojem muslimské imigrace,

integračními modely zobrazujícími způsoby přijetí cizinců do společnosti ve třech

zemích s největší muslimskou komunitou – Německo, Velká Británie a Francie – a

vztahem imigrační  politiky  a  legislativy  Evropské  unie.  Hlavní  část  práce  je

věnována Francii  a způsobu soužití  s muslimsky věřícími občany v této zemi.

Historický úvod se spíše soustředí na imigrační politiku země a legislativní vývoj, i

v oblasti nabývání občanství. Tzv. laïcité je jedním z hlavních pilířů francouzské

ústavnosti,  která  ale  současně  vytváří  napětí  mezi  státem  a  náboženskými

institucemi, proto je na ni nutné upozornit. Velký vliv mají na islám ve Francii i

různé  jeho  větve  (kam patří  Salafismus  a  Tablígh,  neboli  Foi  et  Pratique,  a

nesporně  i  učení  Muslimských  bratrů),  stejně  tak  jednotlivé  organizace,  s

podporou nebo bez podpory státu. V závěrečných kapitolách jsem se pokusila

nastínit možná řešení pro stále obtížnější komunikaci mezi Francií a muslimskými

přistěhovalci.  Některá z nich jsou aplikovatelná i  na jiné evropské státy, jako

například euroislám.


